
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 770 del 03/11/2021 1

Proposta n. 127 COPIA

Servizio n. 4 - Servizio Ambiente e Protezione Civile
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 770 del 03/11/2021

Oggetto: Attività di recupero dei pulli e dei cuccioli di fauna selvatica Approvazione schema di
convenzione per il biennio 2022/2023. Beneficiario: Associazione di Volontariato Ambientalista
LIPU, Centro Recupero CRUMA con sede in Livorno (LI) in via Delle Sorgenti, 430. Impegno di
spesa biennio 2022/2023

Il sottoscritto P.I. Sandro Lischi, in qualità di responsabile del Servizio n. 4: Servizio Ambiente e Protezione Civile, in

assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 , come introdotto dalla L.

190/2012;

VISTI:

La macrostruttura organizzativa approvata con atto della G.M. n. 22 del 21.02.2020, modificata con

deliberazione di Giunta Municipale n. 72 del 16.05.2020, con la quale si individuano i Servizi, la

responsabilità dei quali è affidata a funzionari titolari di posizione organizzativa;

Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28/05/2020 avente per oggetto: “Individuazione dei Responsabili di

Servizi titolari di Posizioni Organizzative”, con il quale si attribuisce al P.I. Sandro Lischi l’incarico di

Responsabile del Servizio n. 4: Servizio Ambiente e Protezione Civile“, assegnando allo stesso la

Posizione Organizzativa nonché le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del TUEL;

Il Decreto del Sindaco n. 6 del 27/05/2021 avente per oggetto: “Proroga dei vigenti incarichi di

Responsabili di Servizio e titolari di Posizione Organizzativa”;

VISTI:

l’art 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/20000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL”;

gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del

24/07/2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei

titolari di funzioni dirigenziali;

il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 770 del 03/11/2021 2

Amministrazioni pubbliche”;

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale

con deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro

competenze;

gli artt. 191 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 20 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

la L. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli

atti;

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, che disciplinano i contratti pubblici e le

relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;

il D.L. 76/2020 così come convertito nella L. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e

l’innovazione digitale” il quale ha derogato alcune parti del Codice dei contratti pubblici

il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del

23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;

la delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con la quale è stata approvata il DUP

2021/2023;

la delibera del Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 di approvazione del "Bilancio di previsione

finanziario armonizzato 2021/2023;

la delibera di Giunta Comunale n. 87 del 29/06/2021 "Piano Esecutivo di Gestione e delle

performance 2021/2023" – Approvazione; -

il D.P.R. n 62/2013, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione

della G.M. n. 142 del 17.12.2013 e modificato con delibera G.M. n. 213 del 30.12.2020;

il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la

trasparenza e l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale

con deliberazione n. 33 del 30/03/2021, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal

D.Lgs. 33/2013;

PREMESSO CHE:

il principio di sussidiarietà orizzontale invita le amministrazioni locali ad avvalersi dell’operato dei

cittadini, singoli ed associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad esse assegnati;

detto principio è sancito dal comma 4 dell’articolo 118 della Costituzione, dal comma 3 lettera a)

dell’articolo 4 della legge 15 marzo 1997 numero 59 e dal comma 5 dell’articolo 3 del TUEL;

quest’ultima norma dispone che “i Comuni e le Province [svolgano] le loro funzioni anche attraverso

le attività che possono essere adeguatamente esercitate dall'autonoma iniziativa dei cittadini e delle

loro formazioni sociali”;

TENUTO CONTO che il Decreto Legislativo n.117 del 3 luglio 2017, “Codice del Terzo settore”:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 770 del 03/11/2021 3

all'art.2 riconosce “il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell'associazionismo,

dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione,

solidarietà e pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia”,

e ne favorisce “l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità

sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli

enti locali”;

all'art. 56 definisce i principi e le modalità di sottoscrizione delle convenzioni tra organizzazioni di

volontariato ed enti pubblici finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di

interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato;

individua i requisiti richiesti dalla legge, affinché organizzazioni e associazioni possano firmare la

convenzione, quali:

il possesso di requisiti di moralità professionale;

il poter dimostrare “adeguata attitudine” da valutarsi con riferimento alla struttura, all'attività

concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla

capacità tecnica e professionale, intesa come “concreta capacità di operare e realizzare l'attività oggetto

di convenzione”, capacità da valutarsi anche con riferimento all'esperienza, organizzazione, formazione e

aggiornamento dei volontari (articolo 56 commi 1 e 3 del D. Lgs. 117/2017);

l’iscrizione da almeno sei mesi nel registro unico nazionale;

l'iscrizione all'elenco regionale del Volontariato di Protezione Civile Decreto n.2127 del 20-05-2008

D.P.G.R. 7/R/2006 (approvazione dell'elenco regionale del volontariato di Protezione Civile);

PRESO ATTO che la Legge Regionale n. 2 del 03/02/2010 di modifica della Legge Regionale n. 3/1994 dispone,

nei confronti della fauna selvatica, all’art. 38 comma 2 che “chiunque rinvenga uova, covate e piccoli nati e

agisca per sottrarli a sicura morte o distruzione è tenuto a darne immediata comunicazione al Comune entro le

24h successive al ritrovamento”;

RILEVATO CHE la Regione Toscana, con le deliberazioni della Giunta Regionale Toscana n° 810/2016 e

148/2018, ha individuato i Comuni quali soggetti competenti per l’organizzazione dell’attività di recupero nei casi

di ritrovamento di pulli e “cuccioli” in difficoltà, appartenenti a specie di fauna selvatica autoctona, oltre che punto

di riferimento per i cittadini interessati dai ritrovamenti di cui sopra;

RILEVATO, altresì, che le deliberazioni sopra menzionate individuano lo strumento delle convenzioni, da stipulare

con soggetti e centri specializzati nel recupero e cura della fauna selvatica in difficoltà, quale strumento per la

gestione di tali problematiche, che necessitano di competenze, esperienze e strumentazioni specialistiche in

ragione dell’articolazione e complessità della materia;

EVIDENZIATO come l’attività di recupero della fauna selvatica sia un’attività di natura complessa, in cui

convergono esperienze e competenze di enti e soggetti aventi approcci potenzialmente diversi alla materia in

questione;

VISTA la convenzione rep. n.4108 del 17/11/2020, con la quale è stata affidata all’ Associazione di volontariato

Lipu, Centro Recupero Cruma con sede in Livorno in via Delle Sorgenti, 430 - C.F. 80032350482, soggetto

individuato dalla Regione Toscana, l’ attività di recupero e soccorso dei pulli e cuccioli di fauna selvatica

autoctona ritrovati sul territorio comunale per l’anno 2021, per un importo di € 3.000,00.=;

CONSIDERATA la necessità per il Comune di Collesalvetti di avvalersi, per le attività recupero dei pulli e cuccioli

di fauna selvatica autoctona, di soggetti qualificati e di provata esperienza nel campo della tutela ambientale;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 770 del 03/11/2021 4

CONSIDERATO che la LIPU, con nota datata 22/10/2020, in atti prot. n.19.397, ha manifestato la propria

disponibilità a rinnovare la collaborazione tra il Comune e la LIPU, al fine di dare continuità alle attività di

soccorso e recupero della fauna selvatica intraprese già negli anni 2020 - 2021, ai soliti patti e condizioni della

convenzione sottoscritta tra le parti rep. n. 4.108 del 17/11/2020, nonché ha richiesto a questa Amministrazione

Comunale la possibilità di stipulare una convenzione pluriennale, per una migliore pianificazione dell’attività;

DATO ATTO che trattasi di attività di pubblico interesse resa obbligatoria per i Comuni, ai sensi della normativa in

materia, attuabile con riconoscimento del rimborso spese sostenute per l’attività svolta;

CONSIDERATO che l’attività di che trattasi risulta necessaria e indispensabile, in connessione con le funzioni

fondamentali previste dall’art. 183 co. 6 lett. A) del TUEL 267/2000, ascrivibile all’”Ordine pubblico e sicurezza” –

Programma 02) sistema integrato di sicurezza urbana;

RITENUTO pertanto necessario, per quanto sopra indicato:

a) approvare lo schema di convenzione (Allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente

determinazione, con l’Associazione di volontariato Lipu, Centro Recupero Cruma con sede in Livorno in via Delle

Sorgenti, 430 - C.F. 80032350482;

b) accogliere la proposta avanzata dall’Associazione circa il periodo di validità pluriennale della

convenzione, fermi restando i patti e condizioni economiche stabilite nella convenzione sottoscritta per l’anno

2021, rep. n. 4.108 del 17/11/2020, valutando congruo il rinnovo della convenzione per il biennio 2022/2023;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa, per il biennio 2022/2023,

per l’importo annuo di € 3.000,00.=;

DATO ATTO che, in relazione alla procedura, non è stato richiesto il Codice Identificativo Gara in quanto trattasi

di affidamento di attività ad Associazione di volontariato facente parte del Terzo Settore , ai sensi del D.Lgs. 117

del 03/07/2017, e quindi rientrante pertanto nella fattispecie dei “Contratti di servizi esclusi” - Art. 19 co. 2

D.Lgs. 50/2016;

ESPRESSO parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza

dell’azione amministrativa, ai sensi della’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa, con quanto in essa contenuto, quale parte integrante e sostanziale del

presente atto;

2. Di dare atto che con il presente provvedimento, si dà avvio al procedimento amm.vo ai sensi della

L.241/1990;

3. Di recepire la proposta datata 21/10/2021, in atti prot. n. 19.397 del 22/10/2021,con la quale la LIPU ha

formulato la propria disponibilità a rinnovare la collaborazione con il Comune, al fine di dare continuità alle

attività di soccorso e recupero della fauna selvatica, agli stessi patti e condizioni economiche della

convenzione sottoscritta tra le parti rep. n. 4108 del 17/11/2020, relativamente all’anno 2021;

4. Di procedere a stipulare una convenzione pluriennale, ai medesimi patti e condizioni economiche stabilite

nella convenzione sottoscritta per l’anno 2021, rep. n. 4.108 del 17/11/2020, nello specifico per il periodo

2022/2023;

5. Di approvare la bozza di convenzione per il biennio 2022/2023, Allegato 1, parte integrante e sostanziale

della presente determinazione, con l’’Associazione Volontariato LIPU, con sede legale in Parma , via

Udine 3 A - C.F. 80032350482, l’attività di recupero dei pulli e cuccioli di fauna selvatica autoctona;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 770 del 03/11/2021 5

6. Di impegnare la somma complessiva di € 6.000,00.=, a favore dell’Associazione Volontariato LIPU nel

seguente modo:

(codice meccanografico

e capitolo - in caso di

sub impegno indicare

l'impegno di riferimento)

+ Importo

Anno esigibilità

Cen

tro

di

Cos

to

Beneficiario

(Denominazione,

CF/PI, codice

beneficiario)

CUP

(eventuale)

+ CIG

333/2

09.02-1.04.04.01.001

€ 3.000,00.= Anno 2022

€ 3.000,00.= Anno 2023

21/0

Associazione Cruma

- LIPU

Via Udine, 3 A

Parma

C.F. 80032350482

Cod. Beneficiario:

6733

Attività non

rientrante nel

Codice dei

contratti

7. Di dare atto che l’attività di che trattasi risulta necessaria e indispensabile, in connessione con le funzioni

fondamentali previste dall’art. 183 co. 6 lett. A) del TUEL 267/2000, ascrivibile all’”Ordine pubblico e

sicurezza” – Programma 02) sistema integrato di sicurezza urbana;

8. Di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività;

9. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Gare e contratti, per gli aspetti di competenza;

10. Di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi degli artt. 31 e111 comma 2 del D.Lgs.

50/2016, è il responsabile del Servizio Ambiente e Protezione Civile P.I. Sandro Lischi;

11. Di dare atto della non sussistenza delle cause di incompatibilità e di conflitto di interesse, anche

potenziale, previste dalla L.190/2012 e il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con

annesso il Piano triennale per la trasparenza e l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti,

approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 33 del 30/03/2021, in ottemperanza a quanto

previsto dalla L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013;

12. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

13. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere

proposto ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio;

14. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co 32 l. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.Lgs. n.

33/2013;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 770 del 03/11/2021 6

15. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Servizio Ambiente e

Protezione Civile, nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle

scritture contabili di questa Amministrazione;

16. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo on line;

Il Responsabile del Servizio
LISCHI SANDRO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 770 del 03/11/2021 7

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Attività di recupero dei pulli e dei cuccioli di fauna selvatica Approvazione schema di convenzione per il
biennio 2022/2023. Beneficiario: Associazione di Volontariato Ambientalista LIPU, Centro Recupero CRUMA con sede in
Livorno (LI) in via Delle Sorgenti, 430. Impegno di spesa biennio 2022/2023
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.04.01.001 09.02 333.2
BENESSERE ANIMALE -
Trasferimenti ad associazioni

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

270 154 3.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LIPU LEGA ITALIANA PROTEZ.UCCELLI
Codice Fiscale: 80032350482 - P.Iva: 80032350482

Impegno

Descrizione: Attività di recupero dei pulli e dei cuccioli di fauna selvatica Approvazione schema di convenzione per il
biennio 2022/2023. Beneficiario: Associazione di Volontariato Ambientalista LIPU, Centro Recupero CRUMA con sede in
Livorno (LI) in via Delle Sorgenti, 430. Impegno di spesa biennio 2022/2023
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.04.01.001 09.02 333.2
BENESSERE ANIMALE -
Trasferimenti ad associazioni

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

271 47 3.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LIPU LEGA ITALIANA PROTEZ.UCCELLI
Codice Fiscale: 80032350482 - P.Iva: 80032350482

Collesalvetti, 03/11/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 770 del 03/11/2021 8

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 03/11/2021 al
18/11/2021.

Collesalvetti, 03/11/2021

L'incaricato
NISTA GRAZIA


